Согласовано:

с общешкольным

родительским комитетом

Протокол №___от_______201__г.
	УТВЕРЖДАЮ:

Директор школы

___________Г.А. Тархова

Приказ №___от «___»______201  г.

ПОЛОЖЕНИЕ

о  порядке учета мнения Родительского комитета

МКОУ «Школа ОВЗ»
при принятии локальных нормативных актов,
затрагивающих права обучающихся.

1.  Настоящее Положение о порядке учета мнения Родительского комитета при принятии локальных нормативных актов, затрагивающих права обучающихся (далее – Положение) разработано в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Уставом школы с целью обеспечения и защиты конституционных прав граждан Российской Федерации на образование в лице несовершеннолетних учащихся школы.

2. Любые локальные нормативные акты, принимаемые в школе, не должны нарушать права учащихся, установленные законодательством Российской Федерации.

3. Родительский комитет школы создается с целью учета мнения, родителей (законных представителей) несовершеннолетних учащихся по вопросам управления школой и при принятии школой локальных нормативных актов, затрагивающих права и интересы учащихся.

4.Директор школы перед принятием решения об утверждении локального нормативного акта, затрагивающего права учащихся, направляет проект данного акта и обоснование по нему в Родительский комитет школы.

5. Родительский комитет Лицея не позднее пяти рабочих дней со дня получения проекта локального нормативного акта направляют директору школы письменное мотивированное мнение по проекту, отраженное в протоколах заседаний.

6. В случае если Родительский комитет школы выразил согласие с проектом локального нормативного акта, либо если мотивированное мнение не поступило в указанный п. 5 срок, директор школы имеет право утвердить локальный нормативный акт. В случае если Родительский комитет школы высказали предложения к проекту локального нормативного акта, директор школы имеет право утвердить локальный нормативный акт с учетом указанных предложений.

7.  В случае, если мотивированное мнение Родительского комитета школы   не содержит согласия с проектом локального нормативного акта, либо содержит предложения по его совершенствованию, директор школы может согласиться с ними, либо обязан в течение трех дней после получения мотивированного мнения провести дополнительные консультации с Родительским комитетом в целях достижения взаимоприемлемого решения.

8.  Локальный нормативный акт, по которому не было достигнуто согласие, может быть обжалован   в Комиссию по урегулированию споров между участниками образовательных отношений.
9.  Настоящее Положение принимается на неопределенный срок и вступает в силу с момента его утверждения директором школы.